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دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر اعلام کرد

 نیمی از معتادان تزریقی 
هپاتیت C دارند 

دبیرکل ســتاد مبارزه با مواد مخدر با اشاره به 
آخرین وضعیت تولید مواد مخدر در جهان در سال 
۲۰۱۸ گفت: کشت و تولید مواد مخدر تا این سال 
به رکوردی بی‌سابقه رســیده و تولید غیرقانونی 
موجب ابتلای ۲۷۵ میلیون نفر در سراسر جهان به 
اعتیاد شده است. به گزارش ایسنا، اسکندر مومنی 
با بیان اینکه مشــتقات تریاک عامل ۷۶ درصد از 
مرگ‌ومیرهای ناشــی از مصرف مواد مخدر است 
اضافه کرد: معتادان تزریقی در معرض بیشــترین 
آسیب‌های بهداشتی و بالینی هســتند. او با بیان 
اینکه نیمی از معتادان تزریقــی مبتلا به ویروس 
هپاتیت c هستند نیز  اظهار کرد: از هر هشت نفر یک 
نفر از معتادان به بیماری ایدز مبتلا است. براساس 
آمار بهداشت جهانی ۴۵۰ هزار نفر در همان سال در 

اثر مصرف مواد مخدر جان خود را ازدست ‌داده‌اند.
    

دبیرکل جمعیت حمایت از حقوق بشر زنان:

 ۷ هزار زندانی زن نیازمند 
توجه ویژه هستند

دبیرکل جمعیت حمایت از حقوق بشــر زنان 
با اشاره به اینکه زنان زندانی سه درصد از جمعیت 
زندانیان کشور یعنی ۷ هزار نفر را تشکیل می‌دهند، 
گفت: باز اجتماعی شدن زنان زندانی، اعمال تدابیر 
زندان‌زدایی و کاهش عناویــن مجرمانه کیفری 

راهکار کاهش جرایم و زندانی شدن زنان است.
به گزارش ایرنا، شــهیندخت مــولاوردی، 
ضمن یادآوری وظایف قوه قضاییه مطابق اصل 
۱۵۶ قانون که پیشــگیری از وقوع جرم را بیان 
می‌کند، اظهار کرد: قوه قضاییه در صورت وقوع 
جرم باید به جرائم رسیدگی و در صورت زندانی 
کردن به شرایط زندان و خروج از آن اقدامات لازم 
را انجام دهد او ادامه داد: بررســی وضعیت تمام 
زندانیان اعــم از زن و مرد مدنظر ســازمان ملل 
است و در بسیاری از اســناد بین‌المللی ضوابط 
آن گنجانده‌شده است و دولت‌ها خود را ملزم به 
اجرای آن می‌دانند. تغییر نــوع جرائم و افزایش 
زنان زندانی، جامعه جهانی را برآن داشــت تا در 
وضعیت این گروه ابتکارهای خاص داشته باشد 
بر همین منوال پیش‌نویســی در خصوص رفتار 
با زنان زندانی در ســال ۲۰۱۱ در شهر بانکوک 
در تایلند انجام شــد. وی ادامــه داد: آموزش به 
کارکنــان زندان‌ها هم مورد دیگر تأکید شــده 
در این سند اســت که بایســت توانایی کشف و 
شناسایی خطر خودزنی و خودکشی را آموزش 

ببینند تا در عمل به‌موقع مؤثر باشند.
    

یک مسئول خبر داد:

  تردد دانشجویان واحد 
علوم و تحقیقات با ون

رضا مسعودی سرپرست واحد علوم و تحقیقات 
دانشگاه آزاد اسلامی با تأکید بر اینکه بعد از حادثه 
واژگونی اتوبوس، با پیمانکار خلع قرارداد شد، گفت: 
بلافاصله بعد از حادثه با یکی از بهترین شرکت‌های 
اتوبوس‌رانی درون‌شــهری قرارداد بستیم و تمام 

اتوبوس‌های قدیمی تعویض شدند.
به گزارش میزان، او بابیــان اینکه روزانه ۵۰۰ 
ســرویس رفت‌وبرگشت توســط ۵۰ اتوبوس در 
واحد علوم و تحقیقات انجام می‌شود، اضافه کرد: 
اخیراً در برخی از مسیر‌ها که درگذشته سرویس 
حمل‌ونقل عمومی و امکان اســتفاده از اتوبوس 
نبوده، از خودرو‌های ون استفاده کردیم که حداقل 
دانشــجویان در ایام امتحانات آسایش بیشتری 

داشته باشند.
مسعودی در ادامه با تأکید بر اینکه تله کابین 
اساساً مشکل حمل‌ونقل واحد علوم و تحقیقات 
را حل نمی‌کنــد، گفت: چراکه در ســاعت پیک 
رفت‌وآمد در واحد علوم و تحقیقات ۴۶۰۰ نفر باید 
جابه‌جا شوند، درحالی‌که ظرفیت تله کابین حدود 
۲ هزار نفر اســت. علاوه بر اینکه تله کابین مسیر 
مستقیم را طی می‌کند و ساختمان‌هایی در مسیر 

داریم که تله کابین پوشش نمی‌دهد.

از گوشه و کنار

ریحانه جولایی

داســتانی تکــراری اســت. 
چشم‌هایشــان را هــر صبــح در 
چهاردیــواری‌ای بــاز می‌کنند که 
بی‌هیچ جرمی باید حبسش را بکشند. 
چیزی از زندگی نمی‌دانند، تصوری 
از شــهربازی، خانه، اتاق شــخصی 
یا اســباب‌بازی‌های رنگی ندارند و 
دنیایشــان به ‌اندازه سلولی است که 
با مادرشان و چند زن دیگر در آن سر 

می‌کنند. 
در ایران کــودکان زیادی وجود 
دارند که کنار مادرانشــان، در زندان 
به دنیــا می‌آیند و بزرگ می‌شــوند. 
این کودکان به دلیل محدودیت‌ها و 
مشــکلات موجود در زندان همراه با 
زنان زندانی نگهداری می‌شــوند که 
هم‌جواری آن‌ها با این افراد مخاطراتی 
را برای کودک به دنبال دارد. بنابراین 
مادران نگرانی زیادی نسبت به امنیت 
کودکان در زندان احساس می‌کنند. 
شــرایط زنــدان و ســبک‌معماری 
سلول‌ها از نظر رنگ‌آمیزی، نورگیری 
و چیدمان اتاق برای کودک در حال 
رشد چندان مناسب نیست. فضایی 
که به‌هیچ‌وجه برای استقرار کودک 
طراحی نشــده و از اســتانداردهای 
لازم دور اســت. ایران تنها کشوری 
نیست که ســنت کنار هم بودن مادر 
و کودک داخل زنــدان در آن برقرار 
است به همین دلیل شرايط نگهداري 
کودکان، ســن آن‌ها و سایر مسائلی 
که به کودکان مادران زندانی مربوط 
می‌شود هميشه محل مناقشه بوده؛ 
مناقشــاتي که مدت‌هاســت پروژه 
ســاخت مهدکودک در زندان‌هاي 
ايران را مطرح کرده اســت. بسياري 
معتقدند حضور کودکان چه در دوره 
نــوزادي و چه بعد از دو‌ســالگي، در 
زندان، با خود آســيب‌هايي به همراه 
دارد. از طرفي جدا کردن کودکان از 
مادرانشان نيز آسيب‌هايي براي مادر و 

فرزند ايجاد مي‌کند. همين وضعيت، 
شــرايطي را ايجاد کرده اســت که 
مسئولان بهزيستي و زندان‌ها از سال 
79 در بلاتکليفي بماننــد و نتوانند 

تصميمي نهايي بگيرند.
کودکان کمی در زندان به 
مهدکودک دسترسی دارند

بر اساس آخرین آمار منتشرشده 
توسط مقامات قضایی چیزی حدود 
دو هزار و 300 کودک در زندان‌های 
ایران با مادرانشــان زندگی می‌کنند 
که تعداد کودکانی که به مهدکودک 
دسترســی دارنــد رقــم پایینی را 
نشــان می‌دهد. این درحالی اســت 
که فعــالان حقوق کــودک بارها از 
لزوم ســاخت مهدکودک در داخل 
یا کنار ســاختمان زنــدان صحبت 
کرده و مســئولان هم با آن موافقت 
کرده‌انــد؛ اما هنــوز هیــچ اثری از 
ساخت مهدکودک در زندان‌ها دیده 
نمی‌شــود؛ جز چند مورد اندک که 

پیش‌ازاین ساخته‌شده بودند.
طبق تبصره ماده »يک« آيين‌نامه 
اجرايي سازمان زندان‌ها، محکومان و 
متهمان زن مي‌توانند اطفال خود را 
تا سن دو ســال تمام به همراه داشته 
باشــند و مديران زندان‌ها مي‌توانند 
نسبت به تفکيک اطفال دو تا 6 سال 
در محل مجزا )مهدکــودک( اقدام 
يا نســبت به انتقال ايــن کودکان به 
بهزيســتي مبادرت کننــد. با وجود 
آيين‌نامه ســازمان زندان‌ها مبني‌بر 
مجاز بودن ماندن کودکان در زندان تا 
دو ‌سالگي، بسياري از کودکان زندان 
تا 6 سالگي به همراه مادران خود در 
زنــدان مي‌مانند و طي اين ســال‌ها 
از حداقــل حقوق خود نيــز محروم 
مي‌شوند، تا جايي که برخي گزارش‌ها 
حاکي از آن است که اين کودکان هيچ 
تصوري از خيابــان و محيط خارج از 

زندان ندارند.
شرایط اعطای مجوز ساخت 

مهدکودک
کش‌وقوس‌ها در رابطه با ساخت 

مهدکودک در زنــدان تمامی ندارد. 
ســال 95 بود کــه محمــد نفريه، 
مديرکل امور کــودکان و نوجوانان 
بهزيســتي گفت: »مجوز تأســيس 
مهدکودک در زندان‌ها صادر نخواهد 
شد زيرا جاي کودک زير هفت سال 
در زندان نيست.« بااين‌حال، او سال 
بعد درحالي‌که دوباره بحث ساخت 
مهدکودک اوج گرفته بود، اعلام کرد: 
»طي سال‌های گذشــته با سازمان 
زندان‌ها تفاهم‌نامه‌ای داشته‌ايم که 
کودکان بالاي دو ســال به بهزيستي 
واگذار شوند زيرا محيط زندان براي 
اين کودکان مناسب نيست. کودکان 
زير دو ســال نيز قرار شده اگر ارتباط 
عاطفي با مادر دارند در زندان بمانند. 
چند ســالي اســت که اين موضوع 
موردبحث است که مهدهاي کودک 
و شيرخوارگاه‌هايي در کنار زندان‌ها 
ســاخته شــود تا از کودکان مادران 
زنداني نگهداري شــود امــا به‌دليل 
مشکلات حراســتي و حفاظتي در 
زندان‌ها اين امر محقق نشد و فقط در 
دو زندان اين اتفاق افتاد، اما سازمان 
زندان‌هــا موافقت کرده کــه اگر هر 
زندان بتواند مشــکل حراستي خود 
را حــل و براي دريافت مجــوز اقدام 
کند، ما نيز مجوز تأسيس اين مهدها 
را مي‌دهيم.« نفريــه در پايان اعلام 
کرد: »هر زندان که بيش از 10 کودک 
داشته باشد سازمان بهزيستي به آن 
مجوز تأسيس مهدکودک مي‌دهد.«

 تفاهم‌نامه‌هایی که 
اجرا نمی‌شوند

ســاس  برا  1379 ز ســال  ا
تفاهم‌نامه‌ای بين سازمان بهزيستي 
و سازمان‌ زندان‌ها، تصميم گرفته شد 
که کودکان زندان پس از دو‌سالگي به 
شبانه‌روزي‌هاي بهزيســتي يا اقوام 
ســپرده شــوند. به گفته حميدرضا 
الوند، مديرکل وقت دفتر شبه‌خانواده 
بهزيستي، اين طرح سال 1381 در 
زندان گنبد استان گلستان به‌صورت 
آزمايشــي اجرا شــد، اما همان‌جا 

مســکوت باقي ماند و دامنه اجراي 
آن به ساير زندان‌ها نرسيد. در همين 
ســال توافقي بين سازمان بهزيستي 
و سازمان زندان‌ها صورت گرفت که 
براســاس آن قرار بــود بچه‌هاي زير 
هفت ســال که در بند زنان در کنار 
مادرانشــان نگهداري مي‌شدند، به 
بهزيستي ســپرده شــوند و پس از 
آزادي مادر، بچه مجــدداً در اختيار 

خانواده قرار بگيرد.
بر اساس اين توافق، ديگر کودکان 
دو ســال به بالا حق ماندن در زندان 
را نداشــتند اما ايــن توافقنامه نيز 
به‌صورت محدود اجرايي شــد و در 
بسياري از زندان‌ها مشاهده مي‌شد 
که اين اتفاق رخ نمي‌دهد. ســال 88 
معاونت امور زنان رياست‌جمهوري 
وقت به‌جای نگهــداري اين کودکان 
در بهزيستي، پيشــنهاد راه‌اندازي 
مهدکــودک در مجــاورت زنــدان 
زنان را مطــرح کرد. بر‌اين‌اســاس 
تفاهم‌نامه‌ای بين ســازمان زندان‌ها 
و سازمان بهزيستي با عنوان »سراي 
مهــر« منعقد شــده که براســاس 
آن در مجــاورت زنــدان زنــان، 
مهدکودک‌هايي بــراي نگهداري از 
فرزندان زندانيان احداث شــود. مهر 
سال 91 همايون هاشــمي، رئيس 
وقت سازمان بهزيســتي اعلام کرد 
که بهزيســتي منتظر مجوز سازمان‌ 
زندان‌ها براي احــداث مهدکودک 
در مجاورت زندان زنان است اما اين 
مسئله کار پيچيده‌اي بوده و طرحي 

نيســت که تنها به دســت سازمان 
بهزيســتي انجام شــود و از آنجا ‌که 
بحث زندان زنان مطرح است، موضوع 
داراي بار امنيتي و حراستي مي‌شود. 
بااين‌حال، اين طــرح در دولت دهم 
اجرايي نشــد و در دولــت يازدهم 
معاونت امور زنــان و خانواده دوباره 
وعده پيگيري اين طرح را مطرح کرد. 
دي‌ماه سال 93 رحيم مطهرنژاد، 
مديرعامــل بنياد تعــاون زندانيان 
از پــروژه ســاخت مهدکــودک در 
ندامتگاه زنان شــهرري بازديد کرد 
و از بهره‌برداري آن در دهه فجر خبر 
داد. 21 بهمن همان سال هم‌زمان با 
دهه فجر نيز الهــام امين‌زاده، معاون 
وقت حقوقــي رئيس‌جمهــوري و 
شــهيندخت مــولاوردي، معــاون 
رئيس‌جمهــوري در امــور زنــان و 
خانواده، اين پــروژه را افتتاح کردند. 
مهدکــودک فــوق در زمينــي به 
مســاحت 580 مترمربــع در داخل 
زندان و در دوطبقه ساخته شد. طبقه 
اول اين مهد شــامل شــيرخوارگاه، 
رختکن، سرويس حمام، آشپزخانه، 
ســالن چندمنظوره و حياط مرکزي 
داخلي و طبقه دوم آن شامل خوابگاه، 
اتاق بازي، حمام و سرويس بهداشتي 
اســت. دو حياط مجزا يکي در داخل 
ســاختمان به متراژ 240 مترمربع و 
ديگري بيرون از مهد به وسعت 150 
مترمربع نيز ساخته شد. همچنان با 
گذشت چند سال بجز زندان شهرری 
در هیچ زندان دیگــری مهدکودک 

ساخته نشده است.
 مشکلات نگهداری کودکان 

در زندان
همان‌طــور که گفته شــد زندان 
جــای کــودک نیســت. آخریــن 
مطالعه‌ای کــه راجع بــه کودکان 
زندانی انجام شد به سال 82 می‌رسد. 
طبــق ایــن تحقیقــات 33 درصد 
کودکان زندان داراي مشکلات رواني 
بودند و آثاري از مشکلات گفتاري نيز 

در ميان آن‌ها مشاهده مي‌شد. 
يک‌ســوم ايــن کــودکان نيــز 
از اختــالات روانــي از خفيــف تا 
شــديد رنج مي‌بردند. بيماري‌هاي 
عفوني ماننــد عفونــت ادراري نيز 
در ميــان کودکان زندان شــايع بود 
و در 13 درصــد از آن‌هــا علائمي از 
کودک‌آزاري مشــاهده مي‌شــد. از 
سوي ديگر، مطالعات نشان مي‌دهند 
کــودکان زندان بيشــتر از ســاير 
هم‌سن‌وســال‌هاي خود در معرض 
بزهکاري قرار دارند و زودتر از ســاير 
بزهکاران در اين مسير قرار مي‌گيرند 
و بســياري از آن‌ها به جــرم ارتکاب 
جرائم مختلف به زندان بازمي‌گردند. 
به‌اين‌ترتيب، در صورت عدم توجه به 
اين مسئله، مسئولان بايد منتظر ورود 
بزهکاران جديد در آينده‌اي نه‌چندان 
دور به جامعه و خطراتــي که ايجاد 

خواهند کرد، باشند.
اراده‌ای برای ساخت مهدکودک 

وجود ندارد
اما سؤالی که اینجا مطرح می‌شود 

این اســت که آیــا بودجه‌های لازم 
برای ســاخت مهدکودک تخصیص 
داده نمی‌شود یا اراده‌ای جدی برای 
ساخت مهدکودک در کنار زندان‌ها 
یا لااقــل فضایی مختص مــادران و 
فرزندانشــان در زندان وجود ندارد؟ 
پاسخ روشن است؛ ایجاد مهدکودک 
در زنــدان هزینه‌بــردار نیســت و 
مشــکل، نبود اراده ‌جدی برای حل 
این موضوع از سوی مسئولان است. 
بحث آسیب‌های اجتماعی و مسائلی 
مانند کــودکان‌کار، زنــان بزه‌دیده 
یا خیابانی اگر به‌صــورت کامل حل 
‌نشــده‌اند، به‌دلیل نبود اراده ‌جدی 
برای حل آن‌هاســت. کــودک باید 
در کنار مادر زندانی حضور داشــته 
باشد و ســپردن او به خانواده مادر و 
اطرافیان درست نیست. آن‌ها باید در 
کنار مادران از شرایط رفاهی لازم در 
زندان برخوردار باشند و حضور مادر 
را در کنار خود تجربــه کنند. ایجاد 
مهدکودک، محل خواب و نگهداری 

کودک در زندان از نکات ‌مهم است.
کارشناســان این حوزه معتقدند 
بهترین راهکار، وجود اتاقی جداگانه 
برای کــودک در بند زندان اســت. 
هرچند در آینده کــودکان مادران 
زندانی روز را در مهدکودک ســپری 
می‌کنند، اما حضور شــبانه آن‌ها در 
سلول نیز بســیار حائز اهمیت است. 
برای حل این مشکل مادران زندانی 
باید از همبندی‌هــای خود جدا و در 
اتاق مادر و کودک مســتقر شــوند؛ 
ایجاد اتــاق مادر و کــودک اولویت 
بیشتری نسبت به ایجاد مهدکودک 

دارد.
اگر بتوان اتاق مــادر و کودک را 
برای هر زندانی تفکیک کرد و مادران 
و کــودکان آن‌هــا را در یک‌بند نگاه 
نداشــت، بهتریــن روش نگهداری 
از کــودک خواهد بود. ایــن اتاق‌ها 
باید کمترین امکانــات رفاهی مانند 
تخت، کمد و امکانات رفاهی کودک 
و تخت مادر را داشــته باشــند، زیرا 
کودک حق‌حیات و برخــورداری از 
یک رفاه‌نسبی را دارد. زندان به‌منظور 
مجازات مادر کودک است، بنابراین 
کودک نباید تقــاص اعمال‌ مجرمانه 
مادر را پس بدهــد. البته حق کودک 
در مورد رفاه‌نســبی به‌طور ضمنی 
ارفاقاتی را نیــز نصیب مادر می‌کند، 
زیرا مادر باید نسبت به همبندی‌های 
 خــود فضــای بهتــری را در زندان 

تجربه کند.

از بلاتکلیفی مسئولان تا لزوم ساخت مهدکودک در زندان‌ها؛

اینجا »کنار مادر بودن« قصه پردردی است!

خبر

در حالی دیروز لایحه حمایت از محیط‌بانان 
و جنگلبانان پس از گذشــت بیش از دو سال از 
زمان ارائه به مجلس شورای اسلامی به تصویب 
رسید که مدیرکل حقوقی و امور مجلس سازمان 
محیط زیست از افزایش حمایت‌های قضایی و 
بیمه‌ای از این گروه‌ها در پی تصویب این لایحه 

خبر داد.
معصومه حســین‌پور در گفت‌وگو با ایسنا 
با بیان اینکــه لایحه حمایــت از محیط‌بانان و 
جنگل‌بانان با تغییر نام به لایحه حمایت قضایی 
و بیمه‌ای مأموران یگان حفاظت دســتگاه‌های 

اجرایی در صحن علنی مجلس تصویب شــد، 
گفت: امیدواریم شورای نگهبان هم آن را تایید 
کند. وی ادامه داد: این لایحه بیشتر بر حمایت 
قضایی از محیط‌بانان و بیمــه‌ای تاکید دارد. بر 
اساس آن دستگاه‌های اجرایی مکلف می‌شوند 
که ماموران خود را مطابق آیین‌نامه در قبال انجام 
وظایف و ماموریت‌های محوله حمایت و در قبال 
مسائلی مثل شهادت، بیماری‌های صعب‌العلاج، 
نقص عضو و از کارافتادگی بــر اثر وقوع حوادث 

حین ماموریت‌ها بیمه کنند.
مدیــر کل حقوقی و امور مجلس ســازمان 

حفاظت محیط زیســت تاکید کرد: در صورت 
تایید ایــن لایحه از ســوی شــورای نگهبان 
هزینه‌های درمانی و جبران صدمات به محافظان 
افتخــاری و همیاران محیط زیســت پرداخت 

می‌شود.
به گزارش ایسنا، لایحه حمایت از محیط‌بانان 
و جنگل‌بانان هشتم اسفندماه ۱۳۹۵ در هیات 
وزیران به تصویب رســید و در اردیبهشت ماه 
سال ۱۳۹۶ از سوی دولت روحانی راهی مجلس 
شورای اسلامی شد و بعد از دو سال انتظار دیروز 
)ســوم تیرماه ۱۳۹۸( به تصویب رسید و برای 

تایید به شورای نگهیان ارسال می‌شود.
با توجه به وقفه در بررســی و تصویب لایحه 
حمایت از محیط‌بانــان و جنگل‌بانان، مطالبه 

اصلی آن است که مراحل قانونی برای نهایی شدن 
این قانون طی شود تا بخشی از مشکلات قضایی و 
بیمه‌ای سربازان محیط زیست حل و فصل شود.

پس از دو سال صورت گرفت

تصویب لایحه حمایت از محیط‌بانان در مجلس 

آخرین مطالعه‌ای که راجع 
به کودکان زندانی انجام 

شد به سال 82 بازمی‌گردد. 
طبق این تحقیقات 33 

درصد کودکان زندان داراي 
مشکلات رواني بودند و 

آثاري از مشکلات گفتاري 
نيز در ميان آن‌ها مشاهده 

مي‌شد

بر اساس آخرین آمار 
منتشرشده توسط مقامات 
قضایی حدود دو هزار و 300 

کودک در زندان‌های ایران با 
مادرانشان زندگی می‌کنند 

که تعداد کودکانی که به 
مهدکودک دسترسی دارند 
رقم پایینی را نشان می‌دهد
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